
Neatbilstības individuālo 
aizsardzības līdzekļu (IAL) 
iepirkumu sagatavošanā 

Aleksandrs Grigorjevs
SIA “GRIF”



 Nav pareizi noteikti personāla pienākumi un 
tiesības;

 Nav veikta vai nepareizi veikta DVRF 
novērtēšana;

 Nepilnības DA dokumentācijā;

 Kvalifikācijas trūkums;

 Haotiski, neplānoti iepirkumi.
2

IAL izvēle / Kur rodas problēmas?



Darbinieki netiek nodrošināti ar nepieciešamo 
aizsardzību, pastāv NG vai arodsaslimšanas 
riski;

Darbinieki lieto nepiemērotus, nekomfortablus 
IAL, formāli attiecās pret citām DA prasībām;

Uzņēmumu nauda tiek izmantota nelietderīgi, 
jāatmaksā slimības lapas.

3

Un kādas ir sekas?



4

IAL izvēle / Rīcības kārtība
1. Jānovērtē riskus darba vietās, aizpildot 

attiecīgās tabulas vai formas;

2. Jānoskaidro kādiem raksturlielumiem jāatbilst 
aizsardzības līdzekļi, lai nodrošinātu efektīvu 
aizsardzību pret attiecīgo darba vides risku;

3. Jāiepazīstas ar piemērojamiem LVS EN 
standartiem attiecībā uz konkrētā AL 
marķējuma;



5

4. Konsultējoties ar darbiniekiem, jāizvēlas 
piemērotākie aizsarglīdzekļu veidi;

5. Jāpieprasa no piegādātājiem nepieciešamo 
IAL tehnisko dokumentāciju paraugus;

6. Jāsalīdzina konkrētā aizsardzības līdzekļa 
raksturlielumus ar riska novērtēšanas 
rezultātiem;

IAL izvēle / Rīcības kārtība



6

7. Apkopojot visu informāciju, jāsastāda un 
jāapstiprina uzņēmuma nodarbinātajiem 
izsniedzamo IAL sarakstu:

 1.eks. – DA nodaļā (speciālistam)

 1.eks. – sagādes nodaļā (speciālistam)

 1.eks. – grāmatvedībā.

IAL izvēle / Rīcības kārtība



7

IAL izvēle / Rīcības kārtība



 Netiek veikta piegādātāju novērtēšana;

 Apvienoti iepirkumi ar citām precēm;

 Nevēlēšanās iegādāties IAL individuāli katram 
darbiniekam pēc viņa īpatnībām un komforta 
prasībām;

 Viena veida IAL (piemērām, cimdi) visiem 
darba veidiem;

Biežāk pieļautās kļūdas organizācijā



 Neveic preces testēšanu darbinieku vidū;

 Netiek izvirzīti IAL tehniskajam personālam;

 Nesaprot, ka lētākā cena nozīmē īsāku 
kalpošanas laiku;

 Neadekvāti mazs termiņš dokumentu un 
paraugu  iesniegšanai;

Biežāk pieļautās kļūdas organizācijā



Biežāk pieļautās kļūdas nolikumos
 Netiek ņemtas vērā MK 74/2003 prasības;

 Netiek norādīts nepieciešamais aizsardzības 
līmenis;

 Netiek noradīta atsauce uz LVS EN 
standartu;

 Priekšroka tiek dota zīmolu un materiālu 
norādīšanai, nevis aizsardzības un komforta 
prasībām;



Biežāk pieļautās kļūdas nolikumos
 Saskaņā ar DA likumdošanu, aizsardzības 

prasības ir zemākas, kā nepieciešams 
attiecīgajai darba videi;

 Pārāk detalizēts testu rādītāju apraksts pēc 
kādas konkrētas testēšanas metodes;

 Neizprotamas prasības.



 “ Piedāvātā auduma Latvijas sertifikācijas centra 
(LATSERT) laboratorijas testēšanas slēdziens vai 
auduma ražotāja auduma tehniskā raksturojuma 
oriģināls vai apliecināta kopija par tehniskajā 
specifikācijā izvirzītajām prasībām audumam. 
Laboratorijas slēdzienam jābūt izsniegtam ne agrāk kā 
2011.gadā.”

Pretrunā ar MK 74/2003, IAL jābūt tipa pārbaudes 
(ES type examination) sertifikātam !!!!

Citāts no nolikuma



 «Respirators, ar minimālu elpošanas 
apgrūtinājumu, balts, aizsardzība pret visu 
veidu cietām daļiņām»

Aizsargklase? Vārstulis?? 

 «Veste atstarojošā. Izmēri XL»

Kā ar atbilstību LVS EN 471 ???

Citāts no nolikuma



 «Cimdi gumijas (darbam telpās). Izmērs no S 
līdz L» 

Kāpēc gumijas? Kāda aizsardzība un īpašības ir 
nepieciešamas??

 «Gumijas zābaki aukstie, vīriešu; Izmēri no 40 
- 46»

Kāpēc gumijas? Kāda aizsardzība un īpašības ir 
nepieciešamas??

Citāts no nolikuma



 «Aizsargbrilles, caurspīdīgas»

Brilles veids? Aizsargīpašības (mārķējums) pēc 
LVS EN 166? 

 «Apavi darba telpās, sabo tipa» 

Ar vai bez aizsardzības? Marķējums pēc LVS EN 
166? 

Citāts no nolikuma



Darba 

veids

DVR faktori
IAL nosaukums un 

marķējums

Atbilstība Daud.

Troksnis Austiņas, SNR 25  LVS EN 352-1

Virspusējā 

mehāniskā 

iedarbība

Darba apģērbu komplekts, 

jaka un bikses, Co/PES
CE zīme

Traumatisma RF Aizsargapavi, kurpes S3
LVS EN ISO 

20345

Traumatisma RF
Mehāniski izturīgi cimdi, 4224 LVS EN 388

16



Laipni lūdzām!

aleksandrs.grigorjevs@safework.lv

www.grif.lv

Ir nepieciešamas konsultācijas?

mailto:aleksandrs.grigorjevs@safework.lv
mailto:aleksandrs.grigorjevs@safework.lv
http://www.grif.lv/
http://www.grif.lv/

